honesto, quieto et pacifico vivere di questa alnia cittä, di espresso ordine et

spetial commissione di S. S^^, ordina et commanda che nessuna persona di quäl

si voglia grado, stato, conditione, eta o sesso et preminenza, ardisca in alcun

modo biastemmare o dishonestaraente nominare il santissimo nome dell' onnipotente

Iddio o del suo unigenito figliuol Jesu Christo o della gloriosa sempre vergine

sua madre e regina del cielo o di quäl si voglia santo o santa, sotto pena per

la prima volta a chi contrafarä di star con le mani ligate dietro tutto un giorno

alla berlina, la quäle a questo effetto si farä mettere in diversi luoghi publici,

et per la seconda volta, oltra la sopradicta pena, di esserli forata la lingua, et

per la terza sotto pena della galea per cinque anni, reservandosi perö in ogni

caso r arbitrio d' augmentare et diminuire la pena secondo la qualitä delle per-

sone et biastemme et si darä fede ad un solo testimonio con il detto dello ac-

cusatore, il quäle sara tenuto secreto. Et di piü rinova ogni altro ordine fatto

sopra a ciö fino al presente.

Item, che nessuna persona di quäl si vogli stato, grado, preheminenza o

conditione se sia ardisca o presumma accompagnare alle chiese, dove sono le

stationi overo indulgenze, o nelle quali si celebri qualche festa, cosl dentro di

Roma come fuori, cortigiane o meretrici di nessuna sorte, ne stando ne andando,

parlare con loro o fare cosa alcuna lasciva o dishonesta, ne per le via dirette di

' Vgl. oben S. 447.
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dette chiese giocare ad alcun giuogo, etiam tollerato, alla pena de dui tratti de

corda et de venticinque scudi d' applicarsi a luoghi pii da ellegersi da dicto signor

governatore ; et dalle cortegiane o meretrici, che se faranno o lassaranno ac-

corapagnare, che parlaranno o faranno cosa alcuna lasciva o dishonesta, oltra la

pena predetta pecuniaria d' applicarsi come di sopra, della frusta et esilio per-

petuo dalla cittä di Roma , le quäl cortigiane debbiano subito sotto la medesima

pena, tolto il perdono, partirsi di chiesa et andar per 11 fatti loro.

Item, accioche si possano conoscere le gentildonne dalle cortigiane et mere-

trici, ordina che nessuna cortigiana, meretrice o donna di mala vita ardisca por-

tare in modo alcuno, sotto pretesto di quäl si voglia licenza, habito solito por-

tarsi da gentildonne o cittadine romane ; ne meno presumma andare per Roma
in carretta o in cocchio, sotto pena della frusta et del bando de Roma et di per-

dita del habito et confiscatione de tutti i suoi beni, d' applicarsi al monasterio

delle Convertite di Roma; et chi impresterä cocchio o carretta a nessuna di dette

cortigiane, perdere il cocchio et quei cavalli ; et al cocchiero che condurra il

cocchio, di tre squassi di fune ; et chi ce andarä dentro in compagnia di dette

cortigiane, incorrerä in pena di cinquanta scudi d' applicarsi alla rev*"* Camera

apostolica et il bando perpetuo di Roma et de tre tratti di fune ad arbitrio di detto

signor governatore : il quäle revoca ogni et qualunque licenza data sin qui da quäl

si voglia persona, dechiarando che si procederä etiam ex officio, et darässi fede

ad un' solo testimonio con il giuramento. Et de piü, per ordine di S. S*^, rinova

ogni altro ordine fatto sin qui in questa materia di cocchi, et spetialmente che

non vi possino andare huomini da dodeci anni in su insieme con donne, etiam

che fossero parenti o mariti loro.

Item dichiara per avertimento di ciaschuno, che nessuna persona come di

sopra ardisca in alcun modo commettere il nefando et detestabil vitio della so-

domia overo esserne mezano; il che facendo, incorrerä nella pena contenuta nelle

leggi, constitutioni et statuti de Roma, per le quali contro tali quali contraverranno

se procederä senza rimissione alcuna.

Item che nessuna persona ardisca ne presumma di teuere o fare alcuna

Sorte de barattaria, giocare o fare giocare in alcuno modo di nessuna sorte de

giochi illiciti, ne fare ballare o fare festini in casa o in quäl si vogli altro luogo,

ne Ventura de quäl si voglia cose o robbe, sotto la pena che se contiene nelli

bandi fatti per gli altri governatori, d' aplicarsi, augmentarsi o diminuirsi secondo

l'arbitrio di detto signor governatore.

Item che nessuno ardisca di giocar a palla, a maglio per le strade publiche

tanto dentro come fuori di Roma et nelli luoghi dove conversano genti, sotto pena

dello arbitrio di esso signor governatore.

Item commanda et prohibisce per espresso ordine di S. B"® che nessuna persona,

anchor che fosse duca, marchese, conte, barone, signore di cittä, castella, feudatario,

Palatino, offitiale, gentilhomo o familiär loro o di qual si voglia reverendissimo o altri

signori et loro palafrenieri o qual si vogli altra persona privilegiata, dal presente

giorno in poi, ardisca ne presumma, per qual si voglia causa, di portar bastoni

atti ad offendere ne altr' armi che spade, pugnale et giacco, sotto pena di tre

squassi de corda et de venticinque scudi d' oro et altre pene ad arbitrio del

signor governatore, et, passata un' hora di notte portare spada, pugnali, cortelli piü

lunghi d'un palmo, bastone di grossezza atto ad ofi"endere, rottelle, mazze ferrate,

pallotte di piombo, sassi, balestre da passatori, o pallotte, polzoni, o qual si voglia

• . 42*
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Sorte di armi, tanto deffensive quanto offensive, et cos'i coperte come discoperte,

sotto pena di tre squassi di fune da darsegli in publico et di cinquanta scudi d' oro

oltra la perdita dell' armi da pagarsi ipso facto alla Camera Apostolica. Et

siano tenuti gl' hosti alli loro hospiti et li portannari delle porte di Roma a tutti

quelli ch' intraranno in Roma fargli intendere tal prohibitione del portar dell' armi,

sotto la medesima pena, eccettuando imperö tutti quelli i quäl son ministri et

prefetti sopra la iustitia et loro servitori.

Item, considerando esso signor governatore quanto sia pericoloso et teuere di

schioppi et archibusi a rota piccoli, quali hanno la canna da dua palmi in giu,

prohibisce et comanda ad ogni et qualunque persona, come di sopra, che da qui

avanti non ardisca ne presumma tenere in casa ne portare ne far portare ne

usare detti schioppi ne archibusi, ne vendergli etiam per mercanti ne fargli vender

per altre persone; anzi fra otto giorni proximi da venire ciaschuno gli debba

effettualmente denuntiarli ad esso signor governatore, sotto pena a quelli i quali gli

portaranno etiam disarmati e senza le rote, et gli saranno trovati addosso, della

forca, et a quelli gli saranno trovati in casa, ad arbitrio di esso signor governatore;

a quäl pene si procederä con ogni cellere esecutione, et a qualunque persone le

terrano in casa o nelle loro botteghe o in altri luoghi et non gli haveranno de-

nuntiati, passati detti otto giorni, incorreranno in pena di trecento scudi d'appli-

carsi ipso facto et senz' altra dechiaratione alla r''^ Cam"^ Apostolica, et della

galea per dui anni o piu o meno ad arbitrio di esso signor governatore. Et si ne

farä esecutione rigorosa et si procederä etiam nelle sopradecte cose per via

d' inquisitione, et si stark al giuramento et detto d'un testimonio solo degno di fede

ad arbitrio di esso signor governatore ; et allo accusatore, il quäle sarä tenuto se-

greto, se gli darä la parte de la pena pecuniaria, et passati detti otto giorni, se

fara cercare per il bargello et suoi essequtori senza rispetto aicuno e publica-

mente nelle case nelle quali parrä ad esso signor governatore.